ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Câmara Municipal de Acari
Palácio “Vereador José Sueco de Medeiros”

Rua Tomaz de Araújo, 05, CEP. 59370-000, Acari, RN, Fone: (84) 3433-2512/Fax:3433-2207

Site Oficial: http://www.cma.rn.gov.br  E-mail: cma@cma.rn.gov.br

Acari – RN, 29 de abril de 2009.

Exmo. Sr. Deputado Robinson Faria

D.D. Presidente da Assembléia Legislativa do RN

 Senhor Presidente,

 As Câmaras Municipais de Currais Novos e Acari, através de encontro

realizado recentemente entre os seus parlamentares, e conhecendo a importância

da sessão solene em homenagem aos 50 anos de inauguração do Açude Marechal

Dutra (Gargalheiras) e aos 100 anos do DNOCS, a se realizar ás 15:00 horas deste

dia 30 de abril de 2009, no Municipal Clube de Acari, resolveram, de forma

consensual, solicitar a valiosa contribuição da Assembléia Legislativa do Rio Grande

do Norte, tendo a frente o Deputado Estadual ROBINSON FARIA, no sentido de

interceder junto a Governadora WILMA MARIA DE FARIA, para que seja priorizado o

TRATAMENTO e REAPROVEITAMENTO DAS AGUAS que se destinam a este

importante reservatório d´agua da região seridoense.

 É clara a necessidade da construção de Lagoas de Estabilização para

amenizar a poluição de esgotos que é jogada na extensão do Rio São Bento e, por

esse motivo, comprometendo a qualidade da água do Açude Gargalheiras que,

inclusive, abastece os municípios de Currais Novos e Acari. É importante registrar

que essa pratica diária vem afetando, e muito, o nosso Meio Ambiente,

principalmente ás populações que dependem do líquido precioso para se manterem

no dia-a-dia.

 Portanto, diante desse breve relato e entendendo que o GARGALHEIRAS é

uma das 7 maravilhas do Rio Grande do Norte, esperamos que o poder Público

Estadual, através do Legislativo e do Executivo, encontre uma solução para este

sério problema que vem se arrastando ao longo dos anos.

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Câmara Municipal de Acari
Palácio “Vereador José Sueco de Medeiros”

Rua Tomaz de Araújo, 05, CEP. 59370-000, Acari, RN, Fone: (84) 3433-2512/Fax:3433-2207

Site Oficial: http://www.cma.rn.gov.br  E-mail: cma@cma.rn.gov.br

 E, para ratificar essa linha de raciocínio, estamos encaminhando (Em Anexo),

uma justificativa aprofundada das causas provocadas ao Meio Ambiente em

conseqüência dos esgotos a céu aberto, despejados no reservatório de água do

território Acariense.

 Sem mais para o momento, renovamos laços de estima e consideração.

ISMAEL MEDEIROS SOUZA

Presidente

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Câmara Municipal de Acari
Palácio “Vereador José Sueco de Medeiros”

Rua Tomaz de Araújo, 05, CEP. 59370-000, Acari, RN, Fone: (84) 3433-2512/Fax:3433-2207

Site Oficial: http://www.cma.rn.gov.br  E-mail: cma@cma.rn.gov.br

ANEXO

Eutrofização é processo de acúmulo de matéria orgânica em ambientes

aquáticos. Processo este, que degrada a qualidade destes ambientes, nos corpos

destes sistemas estarem acumulados em excesso; fósforo, potássio e

principalmente nitrogenados nas formas de nitrito e nitrato. Rica matéria prima

utilizada, incorporada por microorganismos aquáticos como algas e bactérias em

seu desenvolvimento nos corpos d´agua. Como resultado tem-se as lâminas dos

corpos lênticos (açudes e lagos) e lóticos (rios) densos, de coloração forte,

desagradáveis odores e pobres em oxigênio.

Nas cidades do seridó, não sendo diferentes das demais do estado, a matéria

orgânica é proveniente das atividades pós consumo humano que segue carreada

pela tão valiosa água por nós utilizada. Porém, a coleta sem destino da água

servida é o único sistema que dispomos a décadas no que se diz tratamento, Nossa

bacia hidrográfica, que nos fornece o líquido límpido em condições qualitativas

satisfatórias, é quem como prêmio, pelo o seu uso, as recebem degradadas em

significativas quantidades. O problema se agrava, tanto pelas as expansões das

cidades sedes, como também, pelo acúmulo de sedimentos orgânicos estocados

por décadas nos destinos finais; Os reservatórios lênticos de estoque de água que

servem e seguem em disponibilidade as populações dependentes.

O nitrogenado nitrato, este resultante da decomposição de orgânicos, é

potencialmente carcinogênicos, comprovado por estudos. O mesmo disponível em

quantidades satisfatória em nossos reservatórios, problema de saúde pública em

desconformidade ás leis e padrões vigentes em nosso país. Não podemos mais

fechar os olhos para esta questão problemática, variadas soluções técnicas

existentes e estão disponíveis esperando a atitude aos chamados á

responsabilidade dos componentes públicos de gestão nos compromissos dos

deveres lhes atribuídos.

Ao final deste breve relato tem-se há décadas, perdas ecológicas graves,

bem como mais grave, os riscos eminentes dos municípios desta região.